.....
.....

C'est un usage ancien et fort ap-
prouvé que de louer, soit en vers,
soit en prose, les villes célèbres,
leurs notables, leurs hommes de
mérite, et de célébrer en même
temps la salubrité du climat, la fer-
tilité du terroir voisin, ainsi que
les agréments et la belle situation
des lieux environnants.

.....
.....

Raoul Boutrays cite les noms des principaux écrivains qui ont cultivé ce genre descriptif : chez les Grecs, Dion Cassius et Strabon ; chez les Latins, Ausone ; et, parmi les modernes, Scaliger, le Florentin Ugolin Verini, et l'Orléanais Audebert, ont laissé, dit-il, d'excellents modèles en ce genre.

¹ Les Officiers municipaux alors en exercice étaient : le Prévôt des marchands, Jacques Sanguin, et les Échevins, Jean

Perrot, Jean de Lanoue, Nicolas Poussepin et Jean Fontaine.

² Ou Bothery.

Lutetia, satis nota suo titulo, præconibus non indigebat; nam quo sui nominis celebritas non pervolavit? Qui angulus orbis nescit *Lutetiam* dominam gentium, reginam civitatum? Ejus laudes aggredi æque insanum est, ac si quis media æstate, die sudo et ferventi, ad solem illustrandum faces et lucernas accendat? Sed illam delineasse, resque in ea vel ad miraculum stupendas sub oculo posuisse, et quasi palpan-das exposuisse, non inanem neque pœnitendam operam putavi; nam nos qui vel ingeniti vel acciti sumus, qui tot annis *Lutetiam* incolimus (ita rerum omnium præstantia et quasi mole quadem laborat), ut quod in ea pulcher-rinum aurum et gemmas calca-mus, hoc est res scitu dignissimas, et quæ evulgatæ ad miraculum sint, segnes et incuriosi fastidi-mus. Exteri omnes, præcipue ami-ciores gentis nostræ, æquiores-que æstimatores nominis et splen-doris Gallici, Germani nempe, Belgæ, Batavi, Scoti, Britanni trans Oceanum, rerum nostrarum appetentissimi sunt, et scien-

Paris, assez connu par son titre, n'avait pas besoin qu'on publiât sa gloire; en effet, où la Renommée n'a-t-elle pas porté le nom de cette capitale? Quel coin du monde n'a entendu parler de la ville maîtresse des nations et reine des cités? Entreprendre son éloge serait une œuvre aussi insensée que de s'a-viser, au milieu de l'été, durant la brûlante canicule, d'allumer des flambeaux et des torches pour éclairer le soleil. Mais en faire la description, mettre sous les yeux et placer en quelque sorte sous la main du lecteur les merveilles qu'elle renferme, cela ne m'a point paru un travail stérile et regrettable. En effet, nous tous, origi-naires de Paris, ou venus en cette ville, et qui l'habitons depuis longues années, par cela même qu'elle abonde, qu'elle regorge de toutes sortes de choses admirables, nous ignorons les beautés qu'elle renferme, nous passons en foulant aux pieds l'or et les pierreries, c'est-à-dire les objets les plus dignes de remarque; et ce qui serait mer-veilleux, si on l'ébruitait, n'obtient de nous qu'un regard indifférent et dédaigneux. Tous les étrangers, au contraire, principalement ceux qui

darum maximo desiderio tenentur. Quemadmodum autem, eorum quos longissimis spatiis a nobis dissitos divulsosque, presentes spirantesque intueri, osculari et amplecti non possumus, absentiam solamur, iconibus ad similitudinem quam proxime effictis: sic qui vel longitudine et asperitudine viarum, vel domesticis negotiis, Lutetiam invisere et mirari prohibentur, videndæ desiderium, illius pictura, si non ita exulta, tamen verissima, tantisper levabunt.

Fallor : forsitan ubi in nube illi ita claram et fulgentem viderint, non meam pictam et umbratilem, sed Rege, Augusta, Aula, Senatu, vobisque Decurionibus amplissimis, totque insignibus animatis inanimatisque monumentis, fulgentem et spirantem Lutetiam intueri percipient, ipse ego videndæ desiderium excitabo

aiment davantage notre pays et qui se montrent plus équitables appréciateurs du nom et de la grandeur de la France, les Allemands, les Flamands, les Hollandais, les Écossais, les Anglais, sont très-jaloux de ce que nous possédons, et désirent vivement en avoir la connaissance. De même donc que, ne pouvant contempler, étreindre et embrasser en personne ceux que de longues distances éloignent et séparent de nous, nous nous consolons de leur absence en ayant d'eux des portraits aussi ressemblants que possible ; ainsi ceux à qui la longueur et les difficultés du voyage ou des affaires domestiques ne permettent pas de venir voir et admirer Paris, éprouveront des regrets moins vifs, en consultant le tableau simple mais fidèle que j'en ai tracé.

Que dis-je ? Lorsqu'ils auront pu juger, comme à travers une ombre, de l'éclat et de la splendeur de Paris, ce n'est pas ma description, pâle image de la réalité, qui les satisfera ; c'est le roi, la Reine, la Cour, le Parlement, les Magistrats municipaux, qu'ils voudront voir ; c'est ce Paris qu'embellissent et font vivre tant de merveilles animées et inanimées ; en sorte

potius, et procrastinantibus calcar adjiciam, ita ut qui de profecione in Galliam, vel nullam cogitationem unquam habuerat, vel eam senescere apud se passus erat, illico se in viam dabit. Virtus enim et quæ suapte pulchra sunt et admiranda, si oculis corporeis videri possent, quantos de se amores excitarent, sic domicilium virtutum, gemino obtutu conspecta Lutetia, sui miraculum, cœterarum fastidium excitabit. Tantæ urbi (cujus quantula pars sum, in cujus sinu nidum posui, domum non obsole tam condidi, familiam collocavi), mei obsequii et clientelæ hanc opellam præstare, non modo æquum sed justum putavi, ne exterorum gratitudo, mihi ingratitudeis nævum et maculam inureret.....